REQUERIMENTO nº 1073/2019

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que seja providenciado a instalação de Lombo-faixas, na Rua Nelson Ferreira da Costa (Corredor Oeste).

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que seja providenciado a instalação de Lombo-faixas, na Rua Nelson Ferreira da Costa (Corredor Oeste).

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Na Rua Nelson Ferreira da Costa (Corredor Oeste) possui um tráfego alto de veículos e pedestres que seguem à região central da cidade e aos bairros Vila Doutor Cardoso/Vitapólis. Com isso, os pedestres que desejam o acesso as Estações de trem (Itapevi e Engenheiro Cardoso) correm risco de atropelamentos, sendo que a maioria dos veículos não respeita a velocidade máxima da via, devido à falta de fiscalizações e sinalizações devidas.
	Frente a essa situação, vimos que as instalações de Lombo-Faixas podem oferecer segurança para os motoristas e pedestres, pois os veículos serão obrigados a reduzirem a velocidade para atravessarem sobre a lombo-faixa, bem como, ficarão mais propícios a obedecerem a passagem dos pedestres que vão em direção a Estação de Trem, visto que já tivemos algumas vítimas, devido à falta de sinalizações e de instrumentos que controlem a velocidade dos veículos.
Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de agosto de 2019.

_____________________________                                                                                           Vereadora                                                                                                                                          Prof.ª Camila Godoi – PSB

[bookmark: _GoBack]